
1Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

Rafael Muzzi de Miranda

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição 977 - 20 de Julho de 2021 - XIII

EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 
CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

www.cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO

Edição 1010 - 01 de Outubro de 2021 - XIII

ATOS DA EDUCAÇÃO

EDITAL 

 

O Diretor da Escola Municipal Almerinda Ferreira de Almeida, CNPJ 

01.799.240/0001-60, mantida pela Prefeitura Municipal de Cachoeiras de 

Macacu, situada à Rua Floriano Peixoto, s/nº, Japuiba, Cachoeiras de Macacu / 

RJ, de acordo com a Lei Complementar nº 011/02, de 10/12/2002 e com a 

Resolução SME / CM nº 005/2016, de 05/09/2016, torna  pública a relação 

nominal dos alunos concluintes do Curso de Ensino Fundamental na 

modalidade educação de jovens e Adultos, neste estabelecimento de Ensino. 

 

Turma: Fase IX                                                Ano: 2019/1º Semestre 

 

1 - Aline da Conceição dos Santos 

2 - Byanka da Silva Mello 

3 - Caio Brener Vicente Belmont 

4 - Cláudio Henrique Andrade de Souza 

5 - Daltinei Lins Torres 

6 - Daniele Ferreira de Almeida 

7 - Gabriela Araujo 

8 - Guilherme Noronha Caldas 

9 - Ígor do Nascimento Machado 

10 - Jorge Jone Gomes de Souza 

11 - Josilene Ferreira Vieira Gomes 

12 - Lucas de Souza Rezende 

13 - Mariana Souza Nobre 

14 - Maxwel Lima de Oliveira 

15 - Paulo Henrique Torres 

16 - Pedro Lucas Silveira da Trindade 

17 - Vanuza dos Anjos Silva 

18 - Wagner Ferreira 

19 - Yrlan Castilho da Silva 

ATOS DA EDUCAÇÃO

 1 

 
 
PORTARIA Nº 057/2021 

 
                                                             

          
            

O Secretário Municipal de Ordem Pública e Trânsito de 
Cachoeiras de Macacu, no uso de suas atribuições conferida pela 
Portaria nº 00002/2021, em conformidade com o art. 2º e 24º 
inciso II do CTB, Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997.  
 

       - Considerando  a necessidade de realização de Operação de Carga e 
descarga no Bairro Parque Veneza. 
      -Considerando o fluxo de veículos sem retenções. 

RESOLVE: 
 

Art.1º - Regulamentar como Estacionamento Especial para carga e descarga 
na Rua Ibraim Fernandes Barroso, Bairro Parque Veneza próximo ao 
número 37, nos horários compreendidos entre 08:00 às 16:00hs de segunda-
feira à sábado com tempo de permanência máxima de 40 minutos. 
 
    §  1º – Nos dias e horários citados no caput deste artigo fica proibido o 
Estacionamento de outros veículos que não tenham a finalidade de executar 
a Operação de Carga e Descarga. 
   §  2º – Após as 16:00 horas e aos domingos e feriados fica livre o 
Estacionamento. 
 
Art. 2º - Objetivando o fluxo de veículos sem retenções; fica Proibido o 
Estacionamento de veículos no lado par na Rua Ibraim Fernandes Barroso, 
Bairro Parque Veneza da esquina da Rua da Igualdade até próximo ao nº 37.  
  
Art. 3º – Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
Art. 4º - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

Cachoeiras de Macacu 29 de Setembro de 2021 
 
 

LEONARDO PASSOS MOREIRA 
Sec. Mun. de Ordem Pública e Trânsito 

Regulamenta   Estacionamento                                                             
Especial   para  Carga e  
Descarga  de Mercadorias na Rua 
Ibraim Fernandes Barroso e dá 
outras providências 
 

ATOS DA ORDEM PÚBLICAATOS DA ORDEM PÚBLICA

DECRETO Nº 4.234 DE 30 DE SETEMBRO DE 2021.

 
PORTARIA N°00368/2021 

 
               O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Municipal n°1.935 de 27 de fevereiro de 2013. 

 
RESOLVE: 

               
                      1– NOMEAR, o senhor abaixo relacionado para exercer o 
cargo em comissão com seu respectivo símbolo na Autarquia Municipal de 
Água e Esgoto de Cachoeiras de Macacu – AMAE-CM, a partir de 13 de 
setembro de 2021. 
 
CARGO/NOME                                                                       SÍMBOLO 
1º Vice-Presidente 
DÉCIO SILVA FRANCISCO                                                      DAS II 
 
                     2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 13 de setembro de 2021. 
 
                     3- Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                           Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
            

GABINETE DO PREFEITO, 28 DE SETEMBRO DE 2021. 
 

       RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

      Prefeito Municipal 

 
 

PORTARIA Nº 00368



2  Edição 1010                                      01 de Outubro de 2021 - XIII



5Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição 304 -  01 de Outubro de 2021 - Caderno de Licitações 

Este caderno é parte integrante do Diário Oficial nº 1010

Rafael Muzzi de Miranda

EXPEDIENTE

CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

www.cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 

 
EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL Nº 09/2021 

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 004/2019. 
 
 
PARTES:           AMAE-CM 

 
                                            X 
   
                        M. MACEDO LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA E SERVIÇOS 
LTDA-ME 

 
 
OBJETO: Prorrogação da vigência Contratual, por mais 12 (doze) meses, do 
serviço contínuo de locação de caminhões carroceria fixa, caminhões vacal e 
veículos com capacidade para sete passageiros. 
 
VALOR ADITIVADO: R$ 674.352,00 (Seiscentos e setenta e quatro mil 
trezentos e cinquenta e dois reais).  

 
CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: Mensal, conforme execução. 
 
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 57, Inciso II, da Lei Federal n° 8.666 de 21 de junho 
de 1993 e suas alterações posteriores – processo administrativo nº 1304/2019. 
 
 
                         Cachoeiras de Macacu, 20 de setembro de 2021. 
 
 

ANDERSON FERREIRA REIS 
Presidente da AMAE-CM 
Portaria nº 018/2021 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 013/2021. 
Proc. Adm. nº 1815/2021. 

 
DATA DE ABERTURA: 15 de OUTUBRO DE 
2021. 
HORÁRIO: 14:30 HORAS (COM 
TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS). 
 

OBJETO: Contratação de empresa para o 
fornecimento de gêneros alimentícios e 
correlatos (por estimativa) a serem utilizados na 
preparação das refeições diárias servidas na 
sede desta coordenadoria. 
O Edital completo para apreciação e retirada 
encontra-se disponível na sede Prefeitura 
Municipal de Cachoeiras de Macacu/RJ – 
localizada à Rua Oswaldo Aranha n° 06, Centro 
Cachoeiras de Macacu/RJ, mediante o 
fornecimento de 01 (uma) resma de papel A4 e 
carimbo do CNPJ da empresa, das 10:00 às  
14:00 horas (horário reduzido em razão da 
Pandemia).. 
 

Cach. de Macacu/RJ, 01 de outubro de 2021. 
 

Rosa Kelly Rodrigues Ouverney 
Pregoeira 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 014/2021. 
Proc. Adm. nº 4915/2021. 

 
DATA DE ABERTURA: 18 de OUTUBRO DE 
2021. 
HORÁRIO: 14:00 HORAS (COM 
TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS). 
 

OBJETO: Contratação de empresa de 
confecção de material gráfico a ser utilizado 
pela Secretaria Municipal de Ordem Pública e 
Trânsito. 
O Edital completo para apreciação e retirada 
encontra-se disponível na sede Prefeitura 
Municipal de Cachoeiras de Macacu/RJ – 
localizada à Rua Oswaldo Aranha n° 06, Centro 
Cachoeiras de Macacu/RJ, mediante o 
fornecimento de 01 (uma) resma de papel A4 e 
carimbo do CNPJ da empresa, das 10:00 às  
14:00 horas (horário reduzido em razão da 
Pandemia).. 
 

Cach. de Macacu/RJ, 01 de outubro de 2021. 
 

Rosa Kelly Rodrigues Ouverney 
Pregoeira 

E R R A T A 
 

O Extrato de Instrumento Contratual, Contrato nº 020, publicado no Diário Oficial do Município, 
edição 1007 de 24 de setembro de 2021, no Caderno de Licitações 301, contém divergência: 
 
ONDE SE LÊ: 
                          
                        Art. 24, IV, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores – Proc. 
Adm. nº. 0433/2021. 
 
LEIA-SE: 
                       Art. 22,§ 3º, art. 23, I, “a” da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. Convite nº 003/2021 – PROC. ADM. Nº 0433/2021. 
 
 

Cachoeiras de Macacu/RJ, 01/10/2021. 
 

Rafael Muzzi de Miranda 
Prefeito Municipal 

E R R A T A 
 

O Extrato de Instrumento Contratual, Contrato nº 021, publicado no Diário Oficial do Município, 
edição 1007 de 24 de setembro de 2021, no Caderno de Licitações 301, contém divergência: 
 
ONDE SE LÊ: 
                          
                        Art. 24, IV, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores – Proc. 
Adm. nº. 1802/2021. 
 
LEIA-SE: 
                       Art. 22,§ 3º, art. 23, I, “a” da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. Convite nº 004/2021 – PROC. ADM. Nº 1802/2021. 
 
 

Cachoeiras de Macacu/RJ, 01/10/2021. 
 

Rafael Muzzi de Miranda 
Prefeito Municipal 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2021 

 
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FMS 

X 
                                                                                             NSB DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS EIRELI 
 

 OBJETO: A presente ATA tem por objeto o registro de  preços para futura e eventual AQUISIÇÃO DE TESTES RÁPIDOS 
PARA DETECÇÃO, CONTROLE E MONITORAMENTO DO  NOVO CORONAVÍRUS (COVID-19) PELA REDE DE 
ATENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  DE CACHOEIRAS DE MACACU, com prazo estimado para 12 
meses, em conformidade com o processo administrativo nº 0384/2021 
 
FORMA DE PAGAMENTO: em até 30 dias após fornecimento.. 
 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12(doze) meses 
 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei 10520/02, Decreto 2453/07 e subsidiariamente na Lei 8666/93 e suas alterações. Proc. Adm 
nº 0384/2021 

 

 DA EMPRESA REGISTRADA 
 
 O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) Prestador de Serviço (s) e as especificações registradas nesta Ata, encontram-se indicados 
na(s) tabela(s) abaixo(s): 

 

 

 

 
FORNECEDOR: NSB DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS EIRELI 
ENDEREÇO: Est. dos Menezes, 850, Sala 1811, Colubande, São Gonçalo/RJ, CEP: 24.451-230 
CNPJ: 26.657.071/0001-55 
TELEFONE: 21-2088-8787 
CONTATO: Walter Barbosa dos Santos Junior 
 

 

ITEM 

 

ESPECIFICAÇÃO UNID QUANT MARCA 
VALOR 

UNIT 
VALOR TOTAL 

1 

TESTE RÁPIDO 
ESPECIFICAÇÃO: TESTE RÁPIDO 
IMUNOCROMATOGRÁFICO PARA
DETECÇÃO QUALITATIVA DE
ANTICORPOS IGG E IGM CONTRA A 
SÍNDROME RESPIRATÓRIA AGUDA 
GRAVE DO CORONAVÍRUS 2 (SARS-CO-
2) EM AMOSTRA DE
SANGUE/SORO/PLASMA TOTAL
HUMANO, CONTENDO OD SEGUINTES 
MATERIAIS NECESSÁRIOS: 1(UM) 
CASSETE, 1(UMA) SOLUÇÃO DILUENTE, 
1(UMA) INSTRUÇÃO DE USO, 1(UMA) 
PIPETA DESCARTÁVEL, COM VALIDADE 
SUPERIOR A 1(UM) ANO DA DATA DA 
ENTREGA DO PRODUTO   

UND.  10.000 advagen 14,39 143.900,00 

 TOTAL GERAL R$ 143.900,00 

 
 

Cachoeiras de Macacu, 22  de setembro de 2021. 
 

_________________________________ 

Carlos Eduardo da Silva Aguiar 
Secretário (a) Municipal de Saúde  

Gestor (a) do Fundo Municipal de Saúde 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

Edital de Licitação nº 005/2021. 
Pregão Presencial nº 005/2021. 

Processo Administrativo nº. 1041/2021 
 

DATA DE ABERTURA: 15 de outubro de 2021. 
HORÁRIO: 09:00 horas (COM TOLERÂNCIA DE 5 
MINUTOS). 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZAADA 
EM FORNECIMENTO DE PRODUTOS QUÍMICOS PARA O 
TRATAMENTO E ANÁLISE DA ÁGUA.  
 
O Edital completo para apreciação e retirada encontra-se 
disponível na sede da Autarquia Municipal de Água e Esgoto de 
Cachoeiras de Macacu, sito à Rua Joaquim Antônio da Rosa 
Sobrinho, nº 19 - Centro, neste Município, mediante carimbo do 
CNPJ da empresa e o fornecimento de 500 (quinhentas) folhas 
de papel A4, nos dias úteis, das 08h00min às 12h00min e 
14h00min às 16h00min. 
 

Cachoeiras de Macacu/RJ, 01 de outubro de 2021. 
 
 
 

Jonílson Correa Oliveira 
Pregoeiro 

Portaria nº 0060/2021 

EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL

ERRATA

ERRATA

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS



 Edição 1010                                      01 de Outubro de 2021 - XIII 4

E R R A T A 
 

O Extrato de Homologação de Licitação referente ao PREGÃO PRESENCIAL/SRP Nº 
007/2021, publicado no Diário Oficial do Município, edição 1008, de 28 de setembro de 2021, 
contém divergência: 
 
ONDE SE LÊ: 
Cachoeiras de Macacu/RJ, 25/09/2021 
LEIA-SE: 
Cachoeiras de Macacu/RJ, 25/08/2021. 
 

Cachoeiras de Macacu/RJ, 01/10/2021. 
 

Rafael Muzzi de Miranda 
Prefeito Municipal 

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE TOMADA DE 
PREÇOS Nº 001/2021 - FME 

 
TOMADA DE PREÇOS Nº001/2021 

Proc. Adm. nº 465/2021 
         

O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 
CACHOEIRAS DE MACACU/RJ torna público 
que em razão da necessidade de adequações 
técnicas no instrumento editalício, torna sem 
efeito a publicação do certame veiculada na 
Edição 1008 do Diário Oficial, tornando público o 
chamamento para CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM
CONSTRUÇÃO CIVIL, PARA REALIZAÇÃO DE 
AMPLIAÇÃO, CONSTRUÇÃO, ADEQUAÇÃO, E 
REFORMA DO CENTRO DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL MUNICIPAL RIBEIRA. A data da 
sessão pública será DIA 18 de OUTUBRO de 
2021, às 14 horas. Os interessados cadastrados 
poderão conhecer e retirar o edital completo no 
prédio da Secretaria Municipal de Educação – 
localizado à Avenida Governador Roberto 
Silveira, Campo do Prado, Cachoeiras de 
Macacu/RJ, mediante o fornecimento de 01 
(uma) resma de papel A4 e carimbo do CNPJ da 
empresa, das 9:00 às 16:00 horas. 

  
Cachoeiras de Macacu, 01 de outubro de 2021. 
 
 

Osório Luís Figueiredo de Souza 
                 Gestor 

 
 

ERRATA

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE TOMADA DE PREÇOS 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4

